Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus AvaréCampus Avaré
DIRETORIA GERAL/CAMPUS AVAREDIRETORIA GERAL/CAMPUS AVARE

  EDITAL Nº 13/2024 - DRG/AVR/IFSP, DE  EDITAL Nº 13/2024 - DRG/AVR/IFSP, DE 22 DE FEVEREIRO DE 202422 DE FEVEREIRO DE 2024

RYLA 2024

IFSP – CAMPUS AVARÉ

1 – Abertura

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Avaré, no uso
de suas atribuições, faz saber que, por meio da Diretoria Adjunta Educacional, estão abertas as inscrições para o
RYLA 2024 para os alunos regularmente matriculados neste Campus, observando os critérios abaixo
referendados.

2 – Do programa e requisitos de inscrição

O RYLA é um programa intensivo de treinamento para jovens de 14 a 18 anos de idade, buscando o
aprimoramento de caráter e o desenvolvimento da capacidade de liderança. Tem como principais objetivos:
Demonstrar o respeito e a preocupação do Rotary com a juventude; Capacitar os jovens a desenvolver o papel de
líderes de maneira responsável e eficaz; Incentivar a liderança contínua e significativa de jovens por outros jovens
e Homenagear publicamente jovens que prestam serviços à comunidade.

O programa de treinamento acontecerá no dia 30 de março de 2024 das 8h às 17h na sede do Rotary Club Avaré
Jurumirim – Rua Mato Grosso nº 2259, Centro – Avaré/SP.

O programa destina-se aos alunos que:

a) estejam matriculados nos cursos técnicos integrados ao ensino médio do IFSP – Campus Avaré;

b) tenham frequência regular (maior ou igual a 75%) nas aulas do curso em que está matriculado;

c) tenham até 18 anos no dia da premiação.

3 – Das inscrições e dos documentos necessários

As inscrições serão realizadas de 22 de fevereiro a 10 de março de 2024, por meio do preenchimento integral do
formulário de inscrição (Anexo I). No ato da inscrição, os alunos interessados deverão entregar,
preferencialmente de forma digitalizada no e-mail dae.avr@ifsp.edu.br, o Anexo I devidamente preenchido e os
comprovantes das atividades mencionadas. Entende-se como comprovantes: certificados, fotos, declarações, entre
outros que a banca julgar procedentes.

4 – Da seleção

A seleção dar-se-á a partir dos seguintes critérios:

Critério Pontuação

IRA – índice de Rendimento Acadêmico 1 Indicada no SUAP

Participação em Projetos em 2022 e 20232 3 pontos por projeto

Participação em ações voluntárias em 2022 e 20233 1 ponto por ação

Participação em eventos institucionais em 2022 e 20234 1 ponto por participação

1Disponível no SUAP em “Dados Acadêmicos”.

2 Ensino, Pesquisa e Extensão.

3Ações internas ou externas à Instituição.

4Aqueles previstos em Calendário acadêmico.

Serão selecionados 6 alunos, a saber:

Número de selecionados Curso/Ano

1 Tec. Integr. ao Ens. médio em Agroindústria – 2º Ano

1 Tec. Integr. ao Ens. médio em Agroindústria – 3º Ano

1 Tec. Integr. ao Ens. médio em Lazer – 2º Ano

1 Tec. Integr. ao Ens. médio em Lazer – 3º Ano

1 Tec. Integr. ao Ens. médio em Mecatrônica – 2º Ano

1 Tec. Integr. ao Ens. médio em Mecatrônica – 3º Ano

A avaliação da documentação recebida será feita pelas coordenações de curso do Campus no dia 12 de março de
2024.

5 – Do resultado

O resultado da seleção será divulgado no dia  12 de março 2024, a partir das 17h, no site do Campus. O(A)
aluno(a) selecionado(a) deverá retirar os formulários de inscrição com os coordenadores de curso.

6 – Disposições finais

Os casos omissos serão resolvidos pela Direção-Geral do Campus.

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sebas ao Francelino da CruzSebas ao Francelino da Cruz, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVRDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVR, em 22/02/2024 18:17:54.

Julio Cesar Pissu  DamalioJulio Cesar Pissu  Damalio, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-AVRDIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-AVR, em 22/02/2024 18:18:47.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

701985
8febee3c62

Avenida Professor Celso Ferreira da Silva, 1333, Jardim Europa, AVARÉ / SP, CEP 18707-150

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO

Diretor Adjunto Educacional

Campus Avaré

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ

Diretor Geral

Campus Avaré

	Documento assinado eletronicamente por: